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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout metodu pro stanovení síranů v krevní plazmě

pomocí kapilární zónové elektroforézy. Byla použita křemenná kapilára o vnitřním

průměru 50 μm a efektivní délce 41,5 cm. Plazmatické proteiny byly sráženy

acetonitrilem. Jako optimální základní elektrolyt byla určena 0,4M kyselina mravenčí

s 15mM chromanem draselným. Separační napětí bylo 25 kV. Vzorek byl dávkován

napětím -5 kV po dobu 40 s. K vyhodnocení byla využita nepřímá UV detekce při 260

nm. Vzhledem ke složité matrici je vhodné provést kvantifikaci metodou standardního

přídavku. Po vztažení ploch píků na vnitřní standard (500μM chlorečnany) byla relativní

směrodatná odchylka 5,97 %. Výhodou této metody oproti dříve používaným srážecím

metodám je krátká doba analýzy a jednodušší úprava vzorku.

Klíčová slova

kapilární elektroforéza, anorganické ionty, sírany, krevní plazma
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Použité zkratky a symboly

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

chemical ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

photoionization)

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CE/CZE kapilární elektroforéza/kapilární zónová elektroforéza (capillary

electrophoresis/capillary zone electrophoresis)

CE-MS kapilární elektroforéza s hmotnostním spektrometrem

CTAB cetyltrimethylamonium bromid

CTAC cetyltrimethylamonium chlorid

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

LIF fluorescence indukovaná laserem (laser induced fluorescence)

MALDI desorpce a ionizace laserem za účasti matrice (matrix assisted laser

desorption ionization)

MES 2-(N-morfolino)-ethansulfonová kyselina

TCA trichloroctová kyselina (trichloroacetic acid)

µi elektroforetická mobilita
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µEOF mobilita elektroosmotického toku

λ vlnová délka

A plocha

Aλ absorbance při vlnové délce λ

c látková koncentrace

Ff frikční síla prostředí

Fp síla elektrického pole

q náboj iontu

r hydratovaný poloměr iontu

tm migrační čas
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1. Úvod a teoretická část

1.1. Cíl práce

Cílem práce je vyvinout dostatečně spolehlivou metodu stanovení síranových aniontů

v krevní plazmě, která by splňovala podmínky pro diagnostické testování. Předpoklady,

které musí metoda vhodná pro klinickou laboratoř splňovat, jsou snadná a rychlá úprava

vzorků a relativně malý objem vzorku potřebného k analýze (jednotky až desítky

mikrolitrů). Časově nenáročná by měla být i samotná analýza.

1.2. Význam síranů v organismu

Sírany jsou hlavním konečným produktem metabolismu sirných aminokyselin a jejich

plazmatická koncentrace je přímo ovlivněna příjmem těchto aminokyselin v potravě a

renálním vylučováním. Anorganický síran hraje velkou roli při detoxikaci organismu

(jako sekundární metabolit se účastní konjugační fáze biotransformace) a je důležitý pro

střevní mikroflóru (zejména pro bakterie redukující sírany). Sírany jsou jedním z aniontů

aniontové mezery, která má za úkol vyrovnávat kladný náboj kationtů v krvi.

Anorganické sírany jsou v organismu přeměňovány také na kyselinu chondroitinsírovou,

která je zabudována do chrupavek a šlach [1]. Přesto, že se přímo nezapojují do tvorby

ledvinových kamenů, výrazně ovlivňují zakoncentrování moči a tím i rozpustnost solí

tvořících kameny. Dále slouží jako ukazatel příjmu bílkovin, renální nedostatečnosti a

dalších ledvinových onemocnění [2].

Siřičitany jakožto reaktivní meziprodukty metabolismu síry nejsou u zdravých jedinců

detekovatelné, ale při snížení aktivity oxidáz může docházet k neurologickým

poškozením vlivem zvýšení koncentrace siřičitanových iontů. Mohou také způsobovat

alergické reakce na potraviny konzervované siřičitany.

Referenční hodnota koncentrace síry v séru je 156 až 468 mmol/l (hlavně elementární

síra, sírany, siřičitany). Odchylky od těchto hodnot mohou být způsobeny vrozenými

poruchami metabolismu sirných aminokyselin (homocysteinurie, hypermethionnemie,

cystationurie, sulfiturie, cystinoza, methioninový malabsorpční syndrom, cystinurie) [3].
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1.3. Stanovení síranů v plazmě

Většina metod stanovení síranů je založena na srážení síranů benzidinem,

chlorečnanem barnatým, nebo rhodizoatem. Nejčastěji se k měření intenzity vzniklého

zákalu využívá klasických turbidimetrických metod, nebo kolorimetrických testovacích

proužků. Dále je možné stanovit sírany nepřímo plamenovou spektrometrií. Tyto způsoby

jsou však často ovlivněny interferencí složité matrice biologických vzorků. Zejména u

spektrometrických metod je nutné nejprve odstranit interferující látky např. reakcí

s uranylacetátem, benzidinsulfátem, kyselinou trichloroctovou, směsí NaCl a KCl. Dále

je potřeba zohlednit vliv hemolýzy, lipémie a vysoké koncentrace bilirubinu. Proto se u

nefelometrie a turbidimetrie používají stabilizátory obsahující želatinu, dextran a

glycerol, které odstraňují vliv stálých koloidních suspenzí. Pro chromatografické

stanovení síranů jsou interferenty nejčastěji odstraněny vazbou na latex.

Vyšší selektivity simultánní analýzy anorganických aniontů obsažených v plazmě

(především Cl-, SO4
2-) lze dosáhnout iontovou chromatografií, ta je ovšem časově

náročná na úpravu vzorků, což je v klinické praxi nevhodné.

Turbidimetrické stanovení

Turbidimetrické stanovení je založeno na tvorbě bílého zákalu BaSO4 reakcí

s barnatými ionty v prostředí NaCl a HCl. Intenzita zákalu úměrná koncentraci síranů je

měřena spektrofotometricky.

Při kvantichromsulfátové metodě jsou sírany sráženy v polyethylenglykolu a intenzita

zákalu je měřena při 540 až 610 nm. Tato metoda je vhodná pro rozsah koncentrací 0,01

až 1,2 mmol/l [4].

Želatinázová metoda využívá pro měření intenzity zákalu síranu barnatého želatinový

roztok. Absorbance je měřena při 500 nm. Dynamický rozsah této metody je 0,05 až 10

mmol/l [5].

Plamenová spektrometrie

Stanovení síranů plamenovou spektrometrií je založeno na srážení SO4
2- nadbytkem

barnatých kationtů. Nespotřebovaný nadbytek Ba2+ iontů je po centrifugaci a inkubaci

spektrofotometricky stanoven při 510 nm. Plamenovou spektrometrií lze v plazmě

detekovat jednotky mikrogramů na litr.
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Radioizotopové metody

Mezi radioizotopové metody patří např. stanovení koncentrace BaSO4 vazbou na

uranylacetát, nebo stanovení BaSO4 po stabilizaci s křemenným práškem.

1.4. Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza je elektromigrační separační analytická metoda založená na

pohybu nabitých částic v elektrickém poli v nosném médiu. Podle druhu nosného média

a způsobu separace dělíme techniky kapilární elektroforézy na kapilární zónovou

elektroforézu, kapilární gelovou elektroforézu, micelární elektrokinetickou kapilární

chromatografii, kapilární isoelektrickou fokusaci a kapilární izotachoforézu [6].

Rozlišení jednotlivých analytů je možné díky rozdílným migračním rychlostem

elektricky nabitých částic v elektrickém poli. Rychlost pohybu látek v elektrickém poli je

závislá na jejich elektroforetické mobilitě μe a na elektroosmotickém toku kapaliny

křemennou kapilárou [7].

Elektroforetická mobilita je definována jako migrační rychlost iontu v elektrickém

poli o jednotkové intenzitě a je kvalitativní charakteristikou ionogenních látek pro dané

prostředí [8]. Pohyb nabitých částic je způsobován elektrostatickým přitahováním jejich

náboje k opačně nabité elektrodě. Výsledný pohyb částic s nábojem q v roztoku je dán

působením síly elektrického pole Fρ a frikční silou prostředí Ff, která působí v opačném

směru [9].

𝜇𝑖 =
𝑣𝑖

𝐸
=

𝑞

6𝜋𝜂𝑟


[…]


objemovém poměru ACN:plazma 1:1, 3:1 a 9:1. Po vysrážení byl vzorek 10 minut

odstřeďován při 14 000 otáčkách za minutu. V elektroferogramech (Obr. 5) můžeme

vidět, že přídavek ACN neměl vliv na tvar ani symetrii píků. Přidáním velkého nadbytku

ACN (9:1) plazma byla ACN naředěna tak, že pík síranu není v elektroferogramu vidět.

U vzorků s přídavkem ACN v poměru 1:1 a 3:1 jsou elektroferogramy velmi podobné.

Vhodnější je dávkovat vzorek s ACN v poměru 3: 1 (150 μl ACN a 50 μl plazmy), protože

nadbytek ACN vysráží více plazmatických proteinů a nedochází tak k častému ucpání

kapiláry.

Obr. 5: Porovnání elektroferogramů vzorků plazmy srážených ve třech různých poměrech

ACN:plazma (1:1, 3:1 a 9:1). BGE: 0,4M HCOOH a 15mM K2CrO4, elektrokinetické

dávkování -5 kV po dobu 40 s, efektivní délka kapiláry 41,5 cm, celková délka 50,0 cm.
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3.4. Kvantifikace

Jako vnitřní standard byl použit chlorečnanový iont, jehož tm je 2,40 min, takže se jeho

pík nepřekrývá s píky ostatních iontů. Velikost píku 0,2mM KClO3 byla vzhledem

k okolnímu šumu příliš nízká a při zvýšení koncentrace KClO3 na 1 mM byl pík naopak

příliš velký a částečně se překrýval s píkem síranů. Proto byla zvolena koncentrace

0,5 mM.

Vzhledem k složité matrici vzorku plazmy je vhodnější metodou kvantifikace metoda

standardního přídavku. K 50 μl plazmy bylo přidáno 150 μl ACN. Vzorek byl odstředěn

10 minut při 14000 otáčkách za minutu. Nejdříve byl dávkován samotný supernatant, poté

k němu bylo postupně přidáno 10 a 30 μl 1mM roztoku síranů. Skutečná koncentrace

síranů ve standardním přídavku tedy byla 190 a 522 μM. Měření bylo provedeno v tripletu

a průměrné hodnoty relativních ploch píků síranů byly vyneseny do grafu (Obr. 6)

v závislosti na koncentraci síranů ve standardním přídavku. Průměrná plocha píku síranů

ve vzorku bez standardního přídavku vztažená na vnitřní standard byla 0,4475, což

odpovídá koncentraci 0,1542 mmol/l.

Obr. 6: Graf závislosti relativních ploch píků síranů na koncentraci standardního

přídavku.
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3.5. Opakovatelnost

Opakovatelnost ploch píků byla ověřena měřením vzorku plazmy s acetonitrilem

v poměru 3:1, které bylo provedeno osmkrát ze stejné vialky. Relativní směrodatná

odchylka ploch píků síranů je 9,4 %. Chybu lze zmenšit vztažením ploch píků analytu na

vnitřní standard. Po vztažení ploch píků síranů na plochy píků chlorečnanů je směrodatná

odchylka jen 5,97 %. Výsledky měření shrnuje Tab. 1.

Vlivem vložení napětí -25 kV dochází k degradaci BGE. Pro dosažení lepší

opakovatelnosti je vhodné po každých 10 měření měnit BGE ve vstupní i výstupní vialce.

Tabulka 1: Naměřené a vypočítané hodnoty opakovatelnosti ploch píků v plazmě

s ACN v poměru 3:1. A – plocha píku, Arel – relativní plocha píku (vztažená

k vnitřnímu standardu), s – směrodatná odchylka, srel – relativní směrodatná odchylka.

Arel

ClO3
-

SO4
2-

SO4
2-

1 9,2 5,5 0,598

2 8,5 5,8 0,682

3 9,4 5,6 0,596

4 11,1 6,6 0,595

5 8,5 5,9 0,694

6 8,4 5,1 0,607

7 8,6 5,6 0,651

8 9,8 6,1 0,622

s 0,9 0,4 0,038

srel [%] 9,4 7,2 5,97

A

[mAu.s]
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4. Závěr

Během této práce byly shrnuty dosud využívané metody klinické biochemie, které

umožňují stanovení síranů v krevní plazmě pacientů s poruchami metabolismu sirných

aminokyselin. Většina těchto metod je založená na měření optických vlastností různých

sraženin síranových iontů. Tyto metody jsou náročné na přípravu vzorku a zastaralé.

Cílem této práce byl vývoj nové, jednodušší a rychlejší metody.

Stanovením síranu a dalších anorganických iontů kapilární zónovou elektroforézou se

zabývá velké množství vědeckých prací. Většina z nich však popisuje úspěšné stanovení

především ve vodných roztocích s jednoduchou matricí. Pro stanovení v biologickém

materiálu se složitou matricí bylo nutné určit vhodné podmínky úpravy vzorku a

optimalizovat podmínky měření. Pro srážení plazmatických proteinů byl vybrán

acetonitril v poměru k plazmě 3:1 a jako vnitřní standard 500μM chlorečnany.

Nejvhodnějším základním elektrolytem byla 0,4M kyselina mravenčí s 15mM

chromanem draselným, který plnil funkci vizualizujícího ko-iontu. Separační napětí bylo

-25 kV. Vzhledem k tomu, že při hydrodynamickém dávkování nebyl pík síranů v jejich

fyziologické koncentraci detekovatelný, bylo zvoleno elektrokinetické dávkování

napětím - 5 kV pod dobu 40 s.

Ke kvantifikaci byla použita metoda standardního přídavku. Při měření

opakovatelnosti bylo po vztažení ploch píků na vnitřní standard dosaženo směrodatné

odchylky 5,97 %. Bez využití vnitřního standardu to bylo 9,4 %, protože nebyl

eliminován vliv složité matrice biologického materiálu.
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