Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Hnízdilová

Název práce: Vývoj elektroforetické metody stanovení síranů v krevní plazmě

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Uchazečka kvalitně zpracovala literární rešerši, v laboratoři pracovala samostatně a pečlivě.

Velkým problémem však byla komunikace ve fázi zpracování výsledků a sepisování práce.

Uchazečka nekomunikovala a opakovaně nereagovala na moje dotazy. Dostal jsem do ruky pouze

dvě verze práce, tu druhou na poslední chvíli. Nebyl proto dostatek prostoru na doladění detailů a

kontrolu některých úprav. Zůstala zde řada nedostatků, například chybná identifikace píků

chlorečnanů a síranů v Obr. 4 a 5. Pro tyto obrázky požaduji opravný lístek. Kvůli

nezodpovědnému přístupu je kvalita práce dle mého názoru zbytečně nižší, než by odpovídalo

schopnostem uchazečky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VELMI DOBŘE

Datum vypracování posudku: 19. 8. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.